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1 Úvod

Cestovní ruch je jedním z nejvíce se rozvíjejících hospodářských odvětví světa a je

považován za progresivní odvětví i s predikcí do budoucnosti. Představuje komplexní

hospodářské odvětví, které významně pozitivně ovlivňuje zaměstnanost, platební

bilanci, podílí se na tvorbě hrubého domácího produktu, zvyšuje všeobecnou

vzdělanost, jeho rozvoj podporuje investiční aktivity a tvoří příjmy státního a místních

rozpočtů. Tím vším ovlivňuje ekonomický i sociální rozvoj regionů.

Jedním z druhů cestovního ruchu je poutní cestovní ruch. Poutě a návštěvy

sakrálních památek patří mezi nejstarší formy cestování, které se rozvíjejí už přes tisíc

let. Poutním cestovním ruchem se v užším pojetí rozumí cestování za účelem návštěvy

posvátného místa v době, kdy se na něm koná jedna z řady specifických náboženských

událostí neboli poutí. V širším výkladu jde o synonymum k pojmu náboženský,

religiózní nebo také církevní cestovní ruch.

Uvedené téma bylo vybráno zejména kvůli jeho zatím neobjevenému potenciálu,

které v sobě nepochybně skýtá. V současné době nestojí poutní cestovní ruch v ústraní,

ale je druhem cestovního ruchu, který je na vzestupu a nabízí nové možnosti

a příležitosti. Není náhodou, že rok 2012 byl Českou centrálou cestovního ruchu

označen rokem církevní turistiky. Náboženský cestovní ruch se dostává do popředí

zájmu v celosvětovém turistickém průmyslu. To dokazují nejen počty poutníků, kteří se

účastní každoročně náboženské turistiky, ale i vzrůstajícím objemem jimi vynaložených

finančních prostředků.

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) řadí náboženský (religion),

respektive poutní (pilgrimages) cestovní ruch v klasifikaci motivačních důvodů na páté

místo.

1. Volný čas, rekreace, dovolená

2. Návštěva známých a příbuzných

3. Obchod a profesionální zájmy

4. Zdravotní cestovní ruch

5. Náboženský (poutní) cestovní ruch

6. Ostatní důvody
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Pro rozvoj poutního cestovního ruchu na svém území má Česká republika výborné

předpoklady. S její historií souvisejí význačné osobnosti jako Jan Amos Komenský, Jan

Hus nebo svatý Jan Nepomucký. Dále se zde nachází velké množství církevních

památek, od chrámů, kostelů, klášterů a synagog přes kaple, kapličky a zvonice až

k sochám, křížům a hřbitovům. Hned několik z těchto objektů je považováno za

evropské architektonické skvosty. To vše je historický odkaz předchozích generací

a značný potenciál pro náboženský cestovní ruch, který však v našich podmínkách není

až na výjimky příliš rozvinut.

V současné době jsou úzkou cílovou skupinou poutního cestovního ruchu převážně

věřící lidé. Je známo, že na našem území je nejčastěji zastoupena římskokatolická

církev, protestantská církev, pravoslavná církev a judaismus. Tematické zájezdy, a to

hlavně do zahraničí (Izrael, Polsko, Lurdy) pořádá jen několik specializovaných

cestovních kanceláří a farností.

Pro porovnání - církevní turistika zažívá v posledních letech v západní Evropě velký

rozmach, a to zdaleka nejen u věřících turistů. Pro většinu turistů je návštěva kostela

pouze jedna součást jejich cesty. Jejich další aktivity mohou být například klasická

prohlídka středu města, procházka po okolí, návštěva muzea, koncertu či restaurace.

V práci byla vybrána jako zkoumaná oblast turistický region Jižní Čechy. V jižních

Čechách se pro církevní turisty do budoucna naskýtá možnost tvorby konkrétních

tematických okruhů pro jednodenní ale i několikadenní pobyty, během kterých budou

moci cestovat od jedné památky ke druhé. Jižní Čechy mohou nabídnout svým

návštěvníkům prohlídky mnoha sakrálních staveb, různé slavnosti, akce, výstavy.

Prohlídku sakrálních staveb, například kláštera Zlatá Koruna, svatyně v Lomci na

Strakonicku, nově zrekonstruované židovské synagogy v Českém Krumlově, poutního

areálu v obci Římov u Českých Budějovic nebo Klokot na Táborsku, lze navíc spojit

s doprovodnými aktivitami, kterými mohou být např. cyklistický výlet, prohlídka zámku

nebo návštěva místních pivovarů.

Na poutní cestovní ruch by nemělo být nahlíženo pouze jako na druh cestovního

ruchu, který je vnímán jen jako součást církevní společnosti, ale měl by být možným

zájemcům o víru, historii, architekturu a ostatních aspektů z řad široké veřejnosti

představován jako důležitá a významná část daného území jako celku.
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Hlavním cílem diplomové práce je sledování možnosti uplatnění poutního cestovního

ruchu v turistickém regionu Jižní Čechy a prostřednictvím analýzy poodhalit problémy

a nedostatky v oblasti poutního cestovního ruchu ve zvolené oblasti.

Vedlejším cílem je tedy analýza infrastruktury religiózního cestovního ruchu dané

lokality. Na základě terénního šetření zjistit aktuální problémy jednotlivých subjektů,

které se zabývají oblastí poutního cestovního ruchu. Dalším navazujícím cílem je návrh

a příprava projektů využití poutního cestovního ruchu ve zkoumané oblasti.

Níže jsou uvedeny testované hypotézy, které budou následně v dalších kapitolách

potvrzeny, či vyvráceny:

H1: O produkty spojené s poutním cestovním ruchem v turistickém regionu Jižní Čechy

mají zájem pouze věřící.

H2: Účastnící poutního CR v jižních Čechách upřednostňují jednodenní výlety před

vícedenními.
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2 Literární rešerše

2.1 Cestovní ruch

Vymezení samotného pojmu „cestovní ruch“ není jednoznačné. Označujeme jím

pohyb osob, odvětví národního hospodářství, ale také služby poskytované účastníkům

cestovního ruchu. Existuje tedy mnoho odlišných definic.

Nejčastěji zmiňovanou mezi všemi je definice Světové organizace cestovního ruchu

(World Tourism Organization - UNWTO), která cestovní ruch definuje jako souhrn

aktivit osob cestujících do míst mimo jejich obvyklé prostředí a pobývajících v těchto

místech po dobu ne delší než jeden rok, za účelem trávení volného času, podnikání,

či jiným účelem.

Podle Heskové a kol. (2011, s. 3) je cestovní ruch významný společensko-

ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně

představuje největší pohyb lidské populace nejen za účelem rekreace, ale i poznávání.

Je pozoruhodnou součástí spotřeby a způsobu života obyvatel, zejména ekonomicky

vyspělých zemí. Cestovní ruch zaujímá téměř stejně významné postavení ve světovém

vývozu jako telekomunikace, ropný, chemický a automobilový průmysl.

Naproti tomu Hornerová a Swarbrooke (2003, s. 53) chápou cestovní ruch jako

krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem

pro ně příjemných činností. Definice zní jednoduše, ale není plně výstižná. Nezahrnuje

například služební cesty, kde hlavním smyslem cestování není zábava, nýbrž práce.

Podobný názor mají také Foret a Foretová (2001, s. 9-10). Ti uvádějí, že se cestovní

ruch stal v posledních desetiletích významným celosvětovým fenoménem, zejména jako

důležitá součást tzv. průmyslu volného času. Jeho ekonomické, ekologické, sociální,

politické, kulturní a mnohé další dopady jsou neoddiskutovatelnou součástí proměn

dnešního světa. Je nepochybné, že cestovní ruch přispívá k rozvoji místa (vytváří

pracovní a podnikatelské příležitosti, přináší potřebné zejména zahraniční investice,

zvyšuje životní úroveň). Na druhé straně však také vyžaduje určitou úroveň služeb,

zejména pro volný čas. Neobejde se bez kvalitních ubytovacích a stravovacích zařízení,

bez potřebné infrastruktury (komunikace, dopravní dostupnost). Představuje i určité

sociální a ekologické hrozby. A právě v koordinaci místních aktivit, v iniciování
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podpůrných projektů i preventivní ochraně podmínek života spatřujeme základní přínos

a úlohu místní veřejné správy a samosprávy.

2.2 Typologie cestovního ruchu

Hesková a kol. (2011, s. 21-27) uvádějí, že specifikovat cestovní ruch jen ve

všeobecné rovině by bylo nedostačující z důvodu, že v každodenní praxi se projevuje

v různých druzích a formách, které se neustále vyvíjejí a obohacují v závislosti na


[…]


zlepšení využití kulturně-historického potenciálu.

V rámci oblasti podpory 3.2 je možno podporovat projekty zaměřené na následující

aktivity:

• Stavební rekonstrukce kulturních, historických a technických památek

• Restaurování movitých kulturních památek

• Pořízení vybavení na podporu nového využití památkově chráněných objektů

Místo předkládání žádostí:

Žádost musí být doručena osobně v zapečetěné obálce na příslušný územní odbor

implementace programu:

Územní odbor implementace programu České Budějovice

Oddělení administrace žádostí

Jeronýmova 1750/21

370 01 České Budějovice

Obálka s žádostí musí obsahovat:

1. 2 x tištěnou verzi žádosti (výtisk Benefit7); tištěný výstup elektronické verze žádosti

bude pevně spojen, poslední strana podepsána žadatelem nebo jeho oprávněným

zástupcem (v tomto případě musí být přiložena ověřená plná moc žadatele tomuto

oprávněnému zástupci);

2. 2 x přílohy žádosti (viz. Příručka pro žadatele 3.2, obsahující podrobnosti k

jednotlivým přílohám); přílohy musí být očíslované podle seznamu příloh uvedeného v

žádosti a podle tohoto seznamu seřazené, pokud mají přílohy více než 1 list musí být

tyto listy pevně spojeny, na seznamu příloh musí být uveden počet stran jednotlivých

příloh. Přílohy jsou v jednom vyhotovení originálem nebo ověřenou kopií, v druhém

vyhotovení postačují prosté kopie. Vlastní obálka musí být řádně zalepena, s přelepením

spoje samolepkou s podpisem, případně i razítkem žadatele přes spoj a výrazným

nápisem „neotvírat“. Na obálce musí být připevněn identifikační štítek generovaný

spolu s výtiskem žádosti z Benefit7. Současně s žádostí přinese žadatel předávací

protokol ve 2 pare (vzor ke stažení na www.rrjihozapad.cz). Předávací protokol není

přiložen do obálky, žadatel jej předkládá samostatně.

Další informace:

Eliminační hranice v rámci věcného hodnocení pro projekty, které mohou být

podpořeny, je 60 %. Součástí Usnesení o schválení výběru projektů k realizaci

Výborem Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad může být také seznam

náhradních projektů. Finanční alokace může být v průběhu výzvy navýšena o případné

disponibilní prostředky. Všechny náležitosti vztahující se k realizaci programu či

přípravě projektů včetně dokumentace k výzvě jsou blíže uvedeny na internetové

stránce www.rr-jihozapad.cz.

Zdroj: www.rr-jihozapad.cz.

12.3 Sakrální památky v jižních Čechách

Obrázek 1: Bechyňský klášter

Zdroj: http://www.mestobechyne.cz

Obrázek 2: Klášter Borovany

Zdroj: www.borovany-cb.cz

Obrázek 3: Dominikánský klášter v Českých Budějovicích

Zdroj: www.kudyznudy.cz

Obrázek 4: Minoritský klášter a klášter klarisek s kostelem Božího Těla - Č. Krumlov

Zdroj: www.atlasceska.cz

Obrázek 5: Kostel sv. Víta v Českém Krumlově

Zdroj: www.kudyznudy.cz

Obrázek 6: Kostel Panny Marie Bolestné v Dobré Vodě

Zdroj: www.kostely.cz.cz

Obrázek 7: Dobrá Voda u Nových Hradů

Zdroj: http://www.jiznicechy.org

Obrázek 8: Kostel sv. Jiljí - Dolní Dvořiště

Zdroj: www.hrady.cz

Obrázek 9: Památník Mistra Jana Husa v Husinci

Zdroj: www.husinec.cz

Obrázek 10: Minoritský klášter - Jindřichův Hradec

Zdroj: http://www.portaljindrichuvhradec.cz

Obrázek 11: Jindřichův Hradec - kostel Nanebevzetí Panny Marie

Zdroj: www. jiznicechy.org

Obrázek 12: Areál kostela Nanebevzetí panny Marie - Kájov

Zdroj: http://www.turistik.cz

Obrázek 13: Poutní kostel Klokoty

Zdroj: www.kudyznudy.cz

Obrázek 14: Klášter Kostelní Vydří

Zdroj: www.atlasceska.cz

Obrázek 15: Poutní kostel Jména Panny Marie Lomec

Zdroj: www.kudyznudy.cz

Obrázek 16: Klášter Milevsko

Zdroj: www.kudyznudy.cz

Obrázek 17: Kostel Narození Panny Marie - Písek

Zdroj: www.hrady.cz

Obrázek 18: Kostel sv. Jakuba - Prachatice

Zdroj: www.kudyznudy.cz

Obrázek 19: Římov - křížová cesta

Zdroj: http://cestovani.idnes.cz

Obrázek 20: Kostel Panny Marie Sněžné - Svatý Kámen

Zdroj: www.atlasceska.cz

Obrázek 21: Děkanský kostel Proměnění Páně na hoře Tábor

Zdroj: http://www.taborcz.eu

Obrázek 22: Trhové Sviny - kostel Nejsvětější Trojice

Zdroj: http://www.jiznicechy.org

Obrázek 23: Týn nad Vltavou

Zdroj: www.tnv.cz

Obrázek 24: Cisterciácký klášter ve Vyšším Brodě

Zdroj: www.kudyznudy.cz

Obrázek 25: Klášter Zlatá Koruna

Zdroj: www.kudyznudy.cz

12.4 Vybavení křížové cesty

Obrázek 26: Litinová lavička

Zdroj: http://www.lavicky-kose.com

Obrázek 27: Venkovní koš beton-dřevo

Zdroj: http://www.lavicky-kose.com

Obrázek 28: Informační tabule

Zdroj: http://www.zahradaspecial.cz

Obrázek 29: Směrovka

Zdroj: http://www.urbania.cz