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Závěr

Výsledek: 66.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře
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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce je svým obsahem poměrně rozsáhlá. Větší pozornost by zasluhovala místa spojená s tradičními
a klasickými náboženskými poutěmi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jak byste navrhl propojit či prohloubit spolupráci turistických resp. ubytovacích zařízení s činností
tradičních poutních míst? 2. Zformulujte návrh propojení produktů poutního cestovního ruchu se
školními výlety a exkurzemi na základních školách.
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